Quotations of Chapter 5

- 5.1 Perfette Durum, appello, quod ictui nequaquam cedit; Adeoque nec Molle, nec Elasticum.
 Molle, appello, quod ictui ita cedit ut pristinam figuram amittat: Ut Lutum, Cera, Plumbum, aliaque similia quae ictu deformantur; aut etiam Corpora Fluida. Ubi enim hoc contingit, virium pars aliqua in deformando Corpore absumitur, nec tota in Obstaculum impenditur: Cujus itaque seorsum est habenda ratio.
 Elasticum appello, quod, utut ictui aliquantisper cedat, se tamen in pristinam formam suoapte marte restituit: ut sunt Elateres, Chalybei, Lignei, aut cujuscunque materiae; (nostrates Springs appellant;) & Corpora istiusmodi quae pressa resurgunt, aut quocunque modo a situ debiro detorta vim habeat semet restituendi secundum lineam rectam.
- 5.2 I. Corpus quodlibet semel motum, si nihil obsed, pergere moveri eadem perpetuo eleritatee & secundum lineam rectam.
 II. Quaecunque sit causa corporibus duris a mutuo contactu resiliendi cum in se invicem impinguntur; ponimus, cum corpora duo inter se aequalia, aequali celeritate, ex adverso ac directe sibi mutuo occurrunt, resilire utrumque eadem qua advenir celeritate.
 III. Motum corporum, celeritatesque aequales aut inaequales respective intelligendas esse, facta relatione ad alia corpora quae tanquam quiescentia considerantur, etsi fortasse & haec & illa communi alio moto involvantur.
- 5.3 V. Vim motricem, vel etiam Vim simpliciter, appello Potentiam efficiendi motum.
 VII. Resistentiam, sive Vim resistendi, Potentiam Motui contrariam; sive quae motui resitit.
 XII. Gravitas, est vis motrix, deorsum; sive, ad Centrum Terrae.
 Quodnam sit, in consideratione Physica, Gravitatis principium; non hic inquiremus. Neque etiam, An Qualitas dici debeat, aut, Corporis affetio; aut, quo alio nomine censerī par sit. Sive enim ab innata qualitate in ipso gravi corpore, sive a communi circumstantium vergentia ad centrum; sive ab electrica vel magnetica Terrae facultate, quae gravia ad se alliciat; & effluviis suis, tamquam catenulis, attrahat; sive alias undecunque proveniar; (de quo non est hic moveamus litem) sufficit ut Gravitatis nomine, eam intelligamus, quam sensu deprehendimus, Vim deorsum movendi, tum ipsum corpus grave, tum quae obstant minus efficacia impedimenta.
- 5.4 Nempe inceptum motum (nisi obstaculum ponatur), suoapte sponte (sine continuo motor), non minus quam jam existentem Quietem (nisi accedat motor) perseverare, Galileum, Cartesium, Gassendum, aliique, videntur Postulare Idemque motus eadem Celeritate, nisi accedat Impedimentum, perseverabit; etiamsi non accedit nova causa motrix.
- 5.5 Gravia, caeteris paribus, gravitant in ratione Ponderum. Et, universaliter, Vires Motrices, quaelibet, agunt pro Virium ratione.
 [...]

- Prop. II. Grave, quatenus non impeditur, Descendit; seu propius ad Terrae Centrum appropinquat.
Et universaliter, vis quaevis Motrix, secundum Directionem suam, quatenus non impeditur, procedit.
- 5.6 Prop. I. Si, Mobili in Motu posito, accedat nova Vis, seu novus Impetus, secundum eandem directionem, sit Motus Acceleratio.
Si Impedimentum, seu Vis contraria: sit Retardatio. Et utrobique pro ratione novi istius sive Impetus, sive Impedimenti, seu Vis contrariae.
Adeoque si Impedimentum seu Vis contraria sit Vi posita minor; perseverabit Motus ad easdem partes, celeritate minuta.
Si aequale; Motus tolletur: aut etiam si Impedimentum praepolleat.
Si praepolleat Vis contraria; ponetur etiam Motus ad partes contrarias.
- 5.7 Prop. II. Si Vis Motricis, per se aequabilis, continua siat applicatio producet Motus continuo Acceleratus. Et quidem ita Acceleratus, ut temporibus aequalibus aequalia concipiat Celeritatis incrementa: Quem Motum vocant Aequaliter Acceleratum.
Si Vis Impeditivae, per se aequabilis, similis fiat applicatio; similis prodibit Motus Retardatio. Quem Motum vocant Aequaliter Retardatum.
- 5.8 Gravitatis est conatus descendendi. Ponendo itaque gravia cadentia sive ad perpendicularum sive in planis inclinatis moveri ea acceleratione, ut temporibus aequalibus aequalia accrescant celeritatis momenta, certissime inde demonstrari potest: spatia diversis temporibus è quiete peracta esse inter se, sicut temporum quadrata.
- 5.9 Hoc idem est gravita corporis quod conatus materiae ipsi aequalis et celerrime motae a centro recedent [...] adeo ut haec initio motus necessario aequalia sint, recessio materiae a centro, et corporis cadentis accessus versus centrum. Unde et comperto descensu hujus qui certo tempore contingit, velut si 1^{'''} decidit per spatium 3/5 lineae, cognoscemus quoque ascensum materiae istius a centro, qui nempe 1^{'''} tempore etiam erit 3/5 lineae.
- 5.10 Unde etiam concludemus vires centrifugas mobilium inaequalium sed in circulis aequalibus aequali velocitate latorum esse inter se sicut mobilium gravitates, seu quantitates solidas cite.
- 5.11 Moi je dis que chaque corps a de la pesanteur suivant la quantité de la matière qui le compose et qui est en repos, ou peut être prise pour être en repos à l'égard du mouvement infiniment vite de la matière qui le traverse. Cela paroît de l'effet de l'impulsion qui suit exactement le raison de la pesanteur des corps.
- 5.12 Or l'expérience montre que toutes les fois que deux corps réfléchissent ainsi également, étant venus à se rencontrer avec d'égalles vitesses, ces corps sont d'égale pesanteur. Il s'ensuit donc que ceux qui sont composez d'égale quantité de matière sont aussi d'égale pesanteur.
- 5.13 Inter primarias qualitates corporum universorum vel gravitas habebit locum; vel extensio, mobilitas, & impenetrabilitas non habebunt. Et natura rerum vel recte explicabitur per corporum gravitatem, vel non recte explicabitur per corporum extensionem, mobilitatem, & impenetrabilitatem.

- 5.14 Definitio III. Materiae vis insita est potentia resistendi, qua corpus unumquodque, quantum in se est, perseverat in statu suo vel quiescendi vel movendi uniformiter in directum.
- 5.15 Haec semper proportionalis est suo corpori, neque differt quicquam ab inertia massae, nisi in modo concipiendi. Per inertiam materiae fit, ut corpus omne de statu suo vel quiescendi vel movendi difficulter deturbetur. Unde etiam vis insita nomine significantissimo vis Inertiae dici possit. Exercet vero corpus hanc vim solummodo in mutatione status sui per vim aliam in se impressam facta; estque exercitium illud sub diverso respectu & resistentia & impetus: Resistentia, quatenus corpus ad conservandum statum suum reluctatur vi impressae; impetus, quatenus corpus idem, vi resistentis obstaculi difficulter cedendo, conatur statum obstaculi illius mutare. Vulgus resistentiam quiescentibus & impetum moventibus tribuit: sed motus & quies, uti vulgo concipiuntur, respectu solo distinguuntur ab invicem; neque semper vere quiescunt quae vulgo tanquam quiescentia spectantur.
- 5.16 Definitio IV. Vis impressa est actio in corpus exercita, ad mutandum ejus statum vel quiescendi vel movendi uniformiter in directum.
- 5.17 Consistit haec vis in actione sola, neque post actionem permanet in corpore. Perseverat enim corpus in statu omni novo per solam vim inertiae. Est autem vis impressa diversarum originum, ut ex ictu, ex pressione, ex vi centripeta.
- 5.18 Lemma X. Spatia quae corpus urgente quacunque vi finita describit, sive vis illa determinata & immutabilis sit, sive eadem continuo augetur vel continuo diminuatur, sunt ipso motus initio in duplicata ratione temporum.
- 5.19 Est autem tempus, quo corpus cadendo describit lineolam DE, ut lineola illa directe & velocitas V inverse, estque vis ut velocitatis incrementum I directe & tempus inverse.
- 5.20 Hactenus exposui motus corporum attractorum ad centrum immobile, quale tamen vix extat in rerum natura. Attractiones enim fieri solent ad corpora; & corporum trahentium & attractorum actiones semper mutuae sunt & aequales, per legem tertiam: adeo ut neque attrahens possit quiescere neque attractum, si duo sint corpora, sed ambo (per legem corollarium quartum) quasi attractione mutua, circum gravitatis centrum commune revolvantur: & si plura sint corpora, quae vel ab unico attrahantur, & idem attrahant, vel omnia se mutuo attrahant; haec ita inter se moveri debeant, ut gravitatis centrum commune vel quiescat, vel uniformiter moveatur in directum. Qua de causa jam pergo motum exponere corporum se mutuo trahentium, considerando vires centripetas tanquam attractiones, quamvis fortasse, si physice loquamur, verius dicantur impulsus. In mathematicis enim jam versamur; & propterea, missis disputationibus physicis, familiari utimur sermone, quo possimus a lectoribus mathematicis facilius intelligi.
- 5.21 Nam si aestimetur agentis actio ex ejus vi & velocitate conjunctim; & similiter resistentis reactio aestimetur conjunctim ex ejus partium singularum velocitatibus & viribus resistendi ab earum attritione, cohaesione, pondere, & acceleratione oriundis; erunt actio & reactio, in omni instrumentorum usu, sibi invicem semper aequales. Et quatenus actio propagatur per instrumentum & ultimo

- imprimatur in corpus omne resistens, ejus ultima determinatio determinationi reactionis semper erit contraria.
- 5.22 Definitio V. Vis centripeta est, qua corpora versus punctum aliquod, tanquam ad centrum, undique trahuntur, impelluntur, vel utcunque tendunt.
- 5.23 Hujus generis est gravitas, qua corpora tendunt ad centrum terrae; vis magnetica, qua ferrum petit magnetem; & vis illa, quaecunque sit, qua planetae perpetuo retrahuntur a motibus rectilineis, & in lineis curvis revolvi coguntur. Lapis, in funda circumactus, a circumagente manu abire conatur; & conatu suo fundam distendit, eoque fortius quo celerius revolvitur; &, quamprimum dimittitur, avolat. Vim conatui illi contrariam, qua funda lapidem in manum perpetuo retrahit & in orbe retinet, quoniam in manum ceu orbis centrum dirigitur, centripetam appello. Et par est ratio corporum omnium, quae in gyrum aguntur. [...] Si globus plumbeus, data cum velocitate secundum lineam horizontalem a montis alicujus vertice vi pulveris tormentarii projectus, pergeret in linea curva ad distantiam duorum milliarium, priusquam in terram decideret: hic supra cum velocitate quasi duplo longius pergeret, & decupla cum velocitate quasi decuplo longius: si modo aëris resistentia tolleretur. Et augendo velocitatem augeri posset pro lubitu distantia in quam projiceretur, & minui curvatura lineaequam describeret, ita ut tandem caderet ad distantiam graduum decem vel triginta vel nonaginta; vel etiam ut terram totam circumiret vel denique ut in coelos abiret, & motu abundi pergeret in infinitum. Et eadem ratione, qua projectile vi gravitatis in orbem flecti posset & terram totam circumire, potest & luna vel vi gravitatis, si modo gravis sit, vel alia quacunque vi, qua in terram urgeatur, retrahi semper a cursu rectilineo terram versus, & in orbem suum flecti: & sine tali vi luna in orbe suo retineri non potest.
- 5.24 Definitio VI. Vis centripetae quantitas absoluta est mensura ejusdem major vel minor pro efficacia causae eam propagantis a centro per regiones in circuitu.
- 5.25 Definitio VII. Vis centripetae quantitas acceleratrix est ipsius mensura velocitati proportionalis, quam dato tempore generat.
- 5.26 Definitio VIII. Vis centripetae quantitas motrix est ipsius mensura proportionalis motui, quem dato tempore generat.
- 5.27 Porro attractiones & impulsus eodem sensu acceleratrices & motrices nomino. Voces autem attractionis, impulsus, vel propensionis cujuscunque in centrum, indifferenter & pro se mutuo promiscue usurpo; has vires non physice sed mathematice tantum considerando. Unde caveat lector, ne per hujusmodi voces cogitet me speciem vel modum actionis causamve aut rationem physicam alicubi definire, vel centris (quae sunt puncta mathematica) vires vere & physice tribuere; si forte aut centra trahere, aut vires centrorum esse dixerit.
- 5.28 Uti pondus majus in majori corpore, minus in minore; & in corpore eodem majus prope terram, minus in cœlis. Haec quantitas est corporis totius centripetentia seu propensio in centrum, & (ut ita dicam) pondus; & innotescit semper per vim ipsi contrariam & aequalem, qua descensus corporis impediri potest.
- 5.29 Vocem attractionis hic generaliter usurpo pro corporum conatu quocunque accedendi ad invicem: sive conatus iste fiat ab actione corporum, vel se mutuo petentium, vel per spiritus emissos se invicem agitantium; sive is ab actione

aetheris, aut aeris, mediivae cujuscunque seu corporei seu incorporei oriatur corpora innatantia in se invicem utcunque impellentis. Eodem sensu generali usurpo vocem impulsus, non species virium & qualitates physicas, sed quantitates & proportiones mathematicas in hoc tractatu expendens, ut in definitionibus explicui. In mathesi investigandae sunt virium quantitates & rationes illae, quae ex conditionibus quibuscunque positis consequuntur: deinde, ubi in physicam descenditur, conferendae sunt haerationes cum phaenomenis; ut innotescat quatenam virium conditiones singulis corporum attractivorum generibus competant.

- 5.30 Hactenus phaenomena caelorum & maris nostri per vim gravitatis exposui, sed causam gravitatis nondum assignavi. Oritur utique haec e vis a causa aliqua quae penetrat ad usque centra solis & planetarum, fine virtutis diminutione; quaeque agit non pro quantitate superficierum particularum in quas agit (ut solent causae mechanicae) sed pro quantitate materiae solidae & cujus actio in immensas distantias undique extenditur, decrescendo semper in duplicata ratione distantiarum. Gravitatio in Solem componitur ex gravitatibus in singulas solis particulas, & recedendo a sole decrescit accurate in duplicata ratione distantiarum ad usque orbem Saturni, ut ex quiete apheliorum planetarum manifestum est, & ad usque ultima cometarum aphelia, si modo aphelia illa quiescant. Rationem vero harum gravitatis proprietatum ex phaenomenis nondum potui deducere, & hypotheses non fingo. Quicquid enim ex phaenomenis non deducitur *hypothesis* vocanda est; & hypotheses seu metaphysicae, seu physicae, seu qualitatum occultarum, seu mechanicae, in *philosophia experimentalis* locum non habent. In hac philosophia propositiones deducuntur ex phaenomenis, & redduntur generales per inductionem. Sic impenetrabilitas, mobilitas, & impetus corporum & leges motuum & gravitatis innotuerunt. Et satis est quod gravitas revera existat, & agat secundum leges a nobis expositas, & ad corporum caelestium & maris nostri motus omnes sufficiat.
- 5.31 4. Spatium est entis quatenus ens affectio. Nullum ens existit vel potest existere quod non aliquo modo ad spatium refertur. Deus est ubique, mentes creatae sunt alicubi, et corpus in spatio quod implet, et quicquid nec ubique nec ullibi est id non est. Et hinc sequitur quod spatium sit entis primario existentis effectus emanativus, quia posito quolibet ente ponitur spatium.
- 5.32 Def 5. Vis est motus et quietis causale principium. Estque vel externum quod in aliquod corpus impressum motum ejus vel generat vel destruit, vel aliquo saltem modo mutat; vel est internum principium quo motus vel quies corpori indita conservatur, et quodlibet ens in suo statu perseverare conatur & impeditum reluctatur.
- 5.33 Def. 1. Vim centripetam appello qua corpus attrahitur vel impellitur versus punctum aliquod quod ut centrum spectatur.
Def. 2. Et vim corporis seu corpori insitam qua id conatur perseverare in motu suo secundum lineam rectam.
- 5.34 Lex 2. Mutationem motus proportionalem esse vi impressae et fieri secundum lineam rectam quavis illa imprimatur.